
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.312 Segunda-feira, 06 DE MARÇO DE 2023

Portaria Nº 151/2023/GGP/DPG, DE 1º DE MARÇO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006; RESOLVE:
Art. 1º Conferir elogio aos servidores públicos lotados na Gerência de Ges-
tão de Pessoas (GGP), elencados abaixo, pela presteza, dedicação, zelo, 
espirito de equipe e comprometimento no desempenho de suas atribui-
ções, na conclusão do Sistema Administrativo de Gestão de Pessoas (SGP):
Mariana Sthel Francisqueto, Id. Funcional Nº 57201223;
Ana Lúcia Folha de Almeida, Id. Funcional Nº 57202728;
Edvaldo da Silva Jaime Júnior, Id. Funcional Nº 57216362;
Maria Ivone Farias Abdon, Id. Funcional Nº 57202186;
Marcel Moreira Monteiro, Id. Funcional Nº 57211188;
Orlando Guilherme Ramos de Figueiredo Id. Funcional Nº 5898364.
Art. 2º Conferir elogio as colaboradoras terceirizadas, lotadas na Gerência 
de Gestão de Pessoas (GGP), elencados abaixo, pela presteza, dedicação, 
zelo, espirito de equipe e comprometimento no desempenho de suas atri-
buições, na conclusão do Sistema Administrativo de Gestão de Pessoas 
(SGP):
Karolina da Costa da Silva Saldanha;
Letícia Maiana Castro.
Art. 3º Conferir elogio ao colaborador terceirizado, lotado na Assessoria 
de Comunicação e Cerimonial (ASCOM), elencado abaixo, pela presteza, 
dedicação, zelo, espirito de equipe e comprometimento no desempenho de 
suas atribuições, sobre à apresentação do Projeto “Eu me importo!” no VII 
Congresso Nacional de Defensores e Defensoras da Infância e Juventude 
ocorrido na cidade de Goiânia, projeto que se sagrou como um dos campe-
ões no concurso de práticas exitosas:
Lucas Miranda Dias.
Art. 4º Determinar que o presente elogio seja registrado nos assentos 
funcionais dos servidores Públicos, bem como comunicar à empresa dos 
colaboradores terceirizados.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 910938

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 158/2023-GGP-DPG, DE 03 DE MARÇO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, No Uso Das 
Atribuições Conferidas Pelo Art. 9°, V, Da Lei Complementar N° 54, De 
7 De Fevereiro De 2006. Considerando O Processo Nº 2022/1389001. 
RESOLVE: DESIGNAR A Defensora Pública ALBA ALINE MOURAO GOUVEA; 
Id. Funcional: 57190994/ 1, Para Responder Pela Coordenação Do Núcleo 
Regional Do Guamá, Desta Defensoria Pública Do Estado Do Pará, Durante 
O Afastamento De Férias Do Titular, O Defensor Público ADALBERTO DA 
MOTA SOUTO; Id. Funcional: 3083462/ 1, No Período De 07/11/2022 A 
25/11/2022 – 19 Dias. Resguardado os efeitos financeiros.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral Do Estado Do Pará

Protocolo: 910736
Portaria Nº 159/2023-GGP-DPG, DE 03 DE MARÇO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, 
de 7 de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/137654. 
RESOLVE: DESIGNAR a Defensora Pública ALBA ALINE MOURAO GOUVEA; 
Id. Funcional: 57190994/ 1, para responder pela Coordenação do Núcleo 
Regional do Guamá, desta Defensoria Pública do Estado do Pará, durante 
o afastamento de férias residuais de interrupção, do titular, o Defensor 
Público ADALBERTO DA MOTA SOUTO; Id. Funcional: 3083462/ 1, no 
período de 10/02/2023 a 20/02/2023 – 11 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 910738

.

.

ERRATA
.

Portaria Nº 118/2023/GGP/DPG, de 13 de fevereiro de 2023, pu-
blicada no DOE nº 35.292, de 15 de fevereiro de 2023, referente 
Gratificação de Acumulação.
ONDE SE LÊ:
ACUMULAÇÃO (4ª DP CRIMINAL DE ANANINDEUA)
GRATIFICAÇÃO (5% do vencimento-base, nos termos do art. 3º, inciso III 
da Resolução do CSDP nº 283, de 16/11/2021).
LEIA-SE:
ACUMULAÇÃO (ATUAR JUNTO À VARA DE CRIMES CONTRA A CRIANÇA E 
ADOLESCENTE DE ANANINDEUA)
GRATIFICAÇÃO (10% do vencimento-base, nos termos do art. 2º, inciso I 
da Resolução do CSDP nº 283, de 16/11/2021).

Protocolo: 910620
.

CONTRATO
.

CONTRATO 009/2023
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 038/2022-DPE
ATA SRP Nº 001/2023 - DPE
PROCESSO N.º 2022/890182
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa MAC ID COMÉRCIO, SERVIÇOS 
E TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
11.427.054/0001-54.

 OBJETO: O objeto do presente contrato é a Contratação de empresa para 
prestação de serviços continuados e terceirizados de Impressão, Cópia e 
Digitalização com a disponibilização de equipamentos e insumos materiais 
(suprimentos e papéis), com suporte técnico para realização da manutenção 
e assistência técnica on-site com peças e mão de obra técnica, serviços de 
gerenciamento dos equipamentos e da produção, treinamento aos usuários, 
através de franquia e excedentes de impressão, conforme especificado pelo 
Núcleo de Tecnologia da Informação – NTI da Defensoria Pública do Estado 
do Pará, conforme condições e exigências constantes nas especificações do 
Termo de Referência – Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 038/2022.
DATA ASSINATURA: 03/03/2023.
VALOR GLOBAL: valor mensal de R$ 141.250,20 e valor global anual de 
R$ 1.695.002,40.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade: 
03.122.1447.8458 Elemento de Despesa: 339039 Fonte: 01500000001 
Plano Interno (PI): 105OAD8458C GP Pará: 282961.
VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência por 12 (doze) meses a partir da data 
de sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos do inciso II do art. 
57 da Lei nº 8.666/93, e suas alterações posteriores.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: COLBERT ELIAS ABDALA FILHO, CPF 
566.241.747-49. ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua José de Figueiredo, 38, 
Centro, CEP: 24.030-055, Niterói/RJ.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Público Geral.

Protocolo: 910806
CONTRATO Nº: 008/2023
PROCESSO Nº 2021/916453- DPE.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 02/2023-DPE.
 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA, inscrita no CNPJ N.º 
60.501.293/0001-12.
OBJETO: O objeto do presente contrato é a CONTRATAÇÃO DE BIBLIOTECA 
DIGITAL PROVIEW, QUE PERMITE ARMAZENAMENTO, LEITURA E CONSUL-
TA DE OBRAS DA THOMSON REUTERS EM FORMATO ELETRÔNICO PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, para atender as necessidades da Defen-
soria Pública do Estado do Pará.
DATA ASSINATURA: 02/03/2023. VALOR: Global R$ 17.978,39.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.128.1492.8740
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 011500000001
Plano Interno (PI): 105REC8740C
Gp Pará: 283106
Vigência: O prazo de vigência do presente instrumento é de 12 (doze) 
meses, a partir de sua data de assinatura. FORO: Justiça Estadual do Pará 
– Comarca de Belém. RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: PABLO LEO PEDU-
ZZI, CPF/MF: 237.908.238-30. ENDEREÇO DA CONTRATADA: Av. Doutor 
Cardoso Melo, nº1856 / Andar 12 CONJ 121| Vila Olímpia | CEP 04.548-
903, São Paulo- SP.
 ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 910510
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 
002/2023 –DPE/PA PROCESSO Nº 2021/916.453 – DPE/PA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, órgão da Administração Pú-
blica do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 054/2006, 
neste ato representada pelo Defensor Público-Geral, no âmbito das atri-
buições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Complementar 
nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos autos do presente 
processo e, fundamentado no art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, 
RESOLVE autorizar a contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO da 
empresa EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA, inscrita no CNPJ N.º 
60.501.293/0001-12, situada na - Av. Doutor Cardoso Melo, nº1856 / Andar 
12 CONJ 121| Vila Olímpia | CEP. 04.548-903, São Paulo/SP, Tel. (11) 4112-
2644/(81) 3040-3242, e-mil: andrea@msmconsult.com.br.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE BIBLIOTECA DIGITAL PROVIEW, QUE PERMITE 
ARMAZENAMENTO, LEITURA E CONSULTA DE OBRAS DA THOMSON REU-
TERS EM FORMATO ELETRÔNICO NA QUANTIDADE DE 50 (CINQUENTA) 
ACESSOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE)
MESES, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará;
Valor Global de R$ 17.978,39 (dezessete mil, novecentos e setenta e oito 
reais e trinta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.128.1492.8740
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 011500000001
Plano Interno (PI): 105REC8740C
Gp Pará: 283106
Em consequência, autorizo a formalização do Contrato de Prestação de 
Serviços com a empresa acima identificada, e determino que seja dada a 
devida publicidade Legal.
Belém, 02 de março de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO DEFENSOR PÚBLICO GERAL
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Nº 002/2023 PROCES-
SO Nº 2023/916.453- DPE
Data: 02/03/2023
Ordenadora: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
- Defensor Público Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 910503


